Instructions

Django is a web framework where the database is easily accessible via an auto-generated admin

interface. GraphQL APIs provide a fast alternative to REST, but with insufficient support in Django.

- Analyze missing functionality in Django. Based on a survey of existing open-source solutions, create

a service that automatically generates GraphQL APIs from Django model definitions. The service

should generate frontend clients from information contained in the API responses.

- Implement better interoperability between frontend and backend, focus on access rights (limits and

indications).

- Generate a client where you will demonstrate the capabilities of your service with pre-generated

queries.

- Perform, describe, and evaluate appropriate tests and write documentation. Implement the service

with unit tests.

- Publish the service on PyPI and GitHub.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem modulu pro generování GraphQL API ve webovém
frameworku Django. Hlavní část práce řeší rozvoj modulu Simple API, který se zaměřuje na
rychlou tvorbu API vycházející z existujících definicí v Django. Práce obsahuje analýzu exis-
tujících modulů na integraci API do frameworku Django, nejen ty založené na GraphQL, ale také
na architektuře REST. Práce také obsahuje analýzu aktuálního stavu vývoje Simple API a na
základě této analýzy je vytvořen návrh na doplnění chybějících funkcí, následovaný jejich imple-
mentací. Rozšíření se zabývá nejen prvky důležitými pro funkčnost modulu, ale také integrováním
zabezpečení GraphQL serveru proti Denial of Service (DoS) a batching útokům prostřednictvím
komplexních dotazů. Práce obsahuje popis vývoje dynamické webové aplikace pro testování výs-
tupního API. Výsledkem práce je rozšíření Simple API a webové prostředí Simple API Admin
pro prozkoumání a testování vygenerovaného koncového bodu.

Klíčová slova generování API, bezpečnost API, Python, GraphQL, Django, JavaScript,
React.js

Abstract

This bachelor’s thesis describes the development of a module for generating GraphQL API for
the Django web framework. The main part of this thesis is concerned with furthering the
development of Simple API module, which aims to facilitate fast creation of API endpoints from
existing Django definitions. The thesis contains an analysis of existing modules for API creation
in Django, not just GraphQL, but also of those generating REST-style API. From the analysis
of the current state of Simple API development, new additions to Simple API are designed,
then implemented. Other than functional additions, the development also concerns the design
and implementation of security features necessary for prevention of Denial of Service (DoS) and
batching attacks through complex queries. Furthermore, a web application for testing of the
API is also developed in the thesis. The result of this thesis is the expansion of the module
Simple API and web application Simple API admin for exploration and testing of the generated
endpoint.

Keywords API generation, API security, Python, GraphQL, Django, JavaScript, React.js
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Chapter 1

Introduction

Evolution of the web from static to dynamic pages, in what is often called Web 2.0 evolution,
brought along a wide adoption of web APIs (Application programming interfaces). These allow
for asynchronous request-reply communication - eliminating the need to reload the whole website
for a change. This allowed users to interact with websites in a much more intuitive way. Many
conventions and technologies exist to facilitate such communication between user space and
the server, with the most famous being REST (REpresentational State Transfer). With the
increasing number of API requests on unreliable connections, some compromises of RESTful
API style become problematic, and further technologies have been developed to mitigate them.
One such solution is GraphQL, the usage of which is part of this thesis. Currently, support for
GraphQL in one of the most popular Python web frameworks - Django - is lacking.

While there are multiple options, none fully support Django’s philosophy of minimizing code
on the developer side, requiring a definition of each action and defining its resolver as opposed to
just building commonly used actions based on already defined models in Django. This deficiency
has been the main motivation behind the project worked on for this thesis and the assignment
itself. GraphQL is a promising technology and the integration with Django, or rather the lack
of, creates a significant roadblock for any developer intending to use one with the other.

Practical part of this thesis is furthering the development of “Simple API”. Simple API was
co-developed with Karel Jílek, the full list of additions made as part of this thesis are in the
Appendix A. The goals of this thesis are to expand the project, which aims to facilitate a fast
creation of API endpoints in Django, based on model definitions. The expansion consists of addi-
tions to the main project, integrating security features to prevent denial of service attacks against
GraphQL endpoints, and to create a web interface for testing and exploration of the API. While
there is an existing implementation of GraphQL for Python and Django called graphene-django,
it rarely uses existing components offered by Django, such as models (Django implementation
of Object–relational mapping) or authentication. It’s also missing multiple features competitive
frameworks in other programming languages offer, many of them concerning the endpoint secur-
ity. When using the foundation built by Django, APIs can be built faster and developers can
have a basic endpoint faster, allowing them to focus their work on more important parts.
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2 Introduction

This work consists of six chapters each concerning different stage of development.
Analysis with an overview of how supported REST and GraphQL are in Django, with focus

on the most popular frameworks, is inside chapter 2. The chapter also summarizes the current
development stage of Simple API and from this analysis it lays down the requirements necessary
to implement to satisfy the assignment expectations. In chapter 3, we talk about the choices
in designing the needed expansions for Simple API, which have been done for this thesis, and
what considerations have been made for each of them. The design is followed by details about
the development and implementation done on Simple API as part of this thesis in chapter 4.
Testing and distribution of the final product is described in chapter 5. It examines the current
test coverage and its possible expansion in the future. Finally, chapter 6 sums up this thesis,
what has been implemented as part of it, what further development could be done, and what
other outcomes came from it.

Chapter 2

Analysis

2.1 Web APIs

The internet has been created as a system of connected machines that exchange information with
each other. However, until the invention of the World Wide Web (WWW) and other standard
technologies such as electronic mailing or file transfer, its capabilities have been largely limited.
At first the needs of clients were mostly served by basic websites, using plain HyperText Markup
Language (HTML), but as the number of users and service providers grew, the need to connect
service providers together became obvious [1].

The growth in the commercial use of the internet at the beginning of the millennium also
started the rise of web APIs. The ability to use connected structures of the internet allowed
several companies such as Salesforce or Amazon to extend their reach and the reach of their
partners. The ability to syndicate products across different e-commerce websites and connect
customers with multiple service providers at once was best solved with the usage of web APIs and
lead to incredible growth for these companies. While at the beginning most web APIs were based
either on XML-RPC (XML remote procedure call), SOAP (Simple Object Access Protocol) or
proprietary protocol [2], as those were the most common HTTP API technologies at the time,
they are currently overshadowed by the widespread adoption of REST (Representational state
transfer), which turned out to be a better fit for the job. During the spread of social networks,
web APIs started to play even bigger role, allowing developers to build new applications and
services with the use of existing platforms [3].

With the use of technologies such as AJAX (Asynchronous JavaScript and XML), web APIs
made their way into client-side applications (such as web browsers) rather than just server-
to-server communication, creating an entirely new model of how web applications are created.
Rather than the server managing and sending entirely new pages to the user with every change,
it simply sends Ajax engine to request and parse data from the API and sends data for the engine
to use, in order to change web pages on the browser side, reducing the server load [4]. One of
the biggest pioneers in this space was Google, first releasing Gmail and later Google Maps, both
of which leveraged the flexibility of asynchronous access.

Boom of mobile applications pushed web APIs even further to the forefront, as they became
the primary way to include dynamic content inside such applications without the need to update
the application itself. Furthermore, a single API could service both a web application and a
mobile application, with each interpreting the data in its own way, reducing the amount of
systems needed to maintain.
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4 Analysis

2.1.1 REST architecture
Representational State Transfer (REST) is an architectural style for creating distributed hyper-
media systems defined by Roy T. Fielding in his doctoral dissertation [5]. As it’s a style, rather
than a strict protocol, the doctoral thesis doesn’t contain a strict definition for communication
between devices, but it’s instead a discribed through six constraints (one of which is considered
optional), that make API be “REST” and give it the ability to use its strengths. Which are
deemed particulary desirable in comparison to the compromises it makes. If an API follows all
five mandatory constraints it’s often described as RESTful, while those APIs who don’t or are
just vaguely inspired by the aims and goals of the architecture are being described as REST-like
[6].

The 6 constraints of REST architecture as defined in Fielding’s dissertation [5, p. 5.1][6]:

Client-Server
This constraint is REST’s designation of a generally used term “separation of concerns” –
client and server are to be independent of each other with neither interested in how operations
are implemented on the other end. The only requirement for their communication is the
mutual understanding of the rules under which the API communication is directed. This is
to allow independent development on each side and to allow APIs to be generally independent
on specific implementations of specific operations, making the API significantly more portable.

Stateless
Communication must be stateless in nature, requiring that every request from a client must
contain all information for the server to understand and resolve the request. Communication
cannot take advantage of any context stored on the server, therefore requiring the session state
to be kept and maintained on the client. The main advantages of this choice are clarity of
communication and scalability on the server side. Scalability thanks to letting go of the need
to store the state of each connection and passing such responsibility to the client. Clarity

[…]

The enhancements not only push Simple API closer to a fully functional framework, but they
also accelerate further development by allowing easier testing, and provide proof of concept for
automatic generation of clients from the Metaschema. This thesis has also not only examined,
but also added precautions for stopping several problems GraphQL endpoints encounter. Im-
provement or expansion of the existing functionality of authorization and input validation has
also been successfully implemented. Another goal was to significantly increase the number and
coverage of tests in Simple API. However, since the package is still very much not finished and
many things change before full release, this goal ended up being mostly unfinished.

Graphene, through which Simple API creates the GraphQL endpoint, turned out to be less
production ready than was expected and working with it turned out to be significantly more
complicated than anticipated. However with how fast the community is responding to issues,
such as the one made during this thesis, it shouldn’t take long before it catches up to other
alternatives, such as the Apollo server. One example of the missing functionality is partial query
resolution, which is supported on many other servers and recommended as a solution to multiple
problems GraphQL encounters, and isn’t supported in Graphene. Simple API, on the other hand,
is further in development than expected and working with it has been enjoyable and efficient.
React.js turned out to be an excellent choice for the web interface, as working with it was simple,
efficient and its ubiquity makes it especially useful for future development.

While this thesis has tried to significantly improve Simple API, there are still long develop-
ment paths to follow, such as adding support for GraphQL subscriptions, or implementation of
API styles/technologies, as is one of the goals for the package. Other than subscriptions, fur-
ther development could implement authorization functionality differing from the basic Django
authorization. Support for OAuth2 could be especially useful, as it would allow Simple API to
be used in networks using it as their single sign-on (SSO) protocol, such as the one used by FIT
CTU. Next step in working with and testing Simple API should be the development of a fully
functional application that has Simple API as its data source. When used in an actual develop-
ment environment, small problems will be flushed out and it could prove itself as the useful tool
we believe it can be. Now that the generated endpoint is supported by the web interface and
the expanded and reformatted documentation is available, it’s the next logical step.
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Appendix A

Work done on Simple API in this
thesis

Part of simple API Work done

Web interface
Fully built web interface in React.js, module to allow integration to
Django server as an application, authorization interface in the Django
module

Permissions Refactoring of permissions, unfinished implementation reworked into
validators

Validators
Validator class, Logical connectors, Addition of validation to the ac-
tion hook, Validators to consume django model field validation func-
tions, Foreign key validators

Securing the API
Addition of static depth scanning before query evaluation, Query
weight analysis with customizable action and field weights, Gener-
ation of the API without GraphQL introspection

Metaschema Testing and bug fixing, Expanded to allow for the Web interface to
function

Testing
Revision of all existing tests after the Metaschema change, new tests
for permissions, Django integration, validation, and query security
scanning (both depth limit and weight limit)
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Test coverage

Test name and location Tested functionality
django_objects

autocomplete_user_model Generation of object based on existing model
primitive_model_fields_only_
exclude

exclude_fields and only_fields attributes for
DjangoObject

django_objects
graphene_python_list_resolve_
null_for_all_fields

Correct resolution of Object list data with Graphene

readme_forum
readme_forum_basic General functionality based on example usage
readme_forum_class_for_related Multiple objects for one django Model

(class_for_related attribute)
readme_forum_custom_actions Custom actions to a generated

DjangoObject
readme_forum_custom_fields Custom fields on a generated

DjangoObject
readme_forum_custom_filters Custom filters on a list to a generated

DjangoObject
readme_forum_permissions Django permissions, logical connectors on

permissions
library_system

library_system_basic General functionality based on example usage
library_system_permissions Django permissions, logical operators on

permissions
library_system_validation Simple API validation, consumption of Django

validators, logical connectors on validators
library_system_query_security Depth limit, action/field difficulty assignment,

query cost limit
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Test name and location Tested functionality
objects

action_retry_in Permissions and retry_in field of permission part of
Metaschema

and_or_not_permissions Permissions and logical connectors for permissions
car_owner Custom defined connected objects
date_time Handling of datetime type from Simple API
duration_type Handling of duration type from Simple API
hide_action_if_denied Hiding action within Metaschema when the client is

lacking permission
infinite_recursion Handling of object with infinite recursion

(referencing itself)
int_list_records_pagination Manually defined pagination lists
int_list_records_pagination_
recursive

Recursion in manually defined pagination lists

multiple_modules Separation of object definition to multiple modules
(imported to objects.py)

nested_object_as_input Action with object (with possible nesting)
as an argument

object_list_as_input Action with a list as an argument
object_list_of_objects_field Action with list of objects (with possible nesting) as

an argument
object_list_records_pagination Action with a list of objects as arguments

and pagination over lists
objects_primitive_fields_
class_ref_by_string

Ability to reference a class as an object type
(in action definition) by string

objects_simple_list_field PlainListType as a return value in action
object_type_as_input Usage of Simple API object as argument definition
object_type_with_list_as_
input

Action with defined object of PlainListType as an
argument

object_with_field_parameters Arguments on fields of the object
object_with_input_output_
fields

Testing of Object attributes input/output fields

object_with_params_and_
resolver

Field with a resolver function using parameters
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Screenshots of the web interface

All screenshots were taken with 125% site zoom for better readability.

Figure C.1 View of object instances retrieved with BookList action, also see login in top right and
type list in the right column
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Figure C.2 Object instance action modal, data is entered automatically when the action is selected
over instance

Figure C.3 Modal for applying filters to the object list
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Figure C.4 Modal to allow sorting of the object list

Figure C.5 Query creation through a form
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Figure C.6 Adding filters is done with dropdown menu, and the values are then validated for type

Figure C.7 View of the response for a query
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Examples of the documentation

Figure D.1 Object type attribute references for Simple API usage

47

48 Examples of the documentation

Figure D.2 Instructions for quick setup of Simple API

Figure D.3 Overview and instructions for usage of query security limits
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Figure D.4 Instructions and installation information for the web interface

Figure D.5 Documentation for usage of Validators
