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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The main goal of the thesis was to develop a service for generation of GraphQL APIs for
the Django framework.
The student fulfilled the assignment. A minor non-fulfilled objective is the publication of
the service on the PyPI package repository - which has not been fulfilled.

2. Main written part 80 /100 (B)

The thesis is well structured and the chapters logically follow. Most of the content reads
well and it is easy to follow. There are four problems that have been identified:
1) The main goals of the thesis are not clearly identified in the introduction chapter - it is
difficult to clearly understand the focus of the thesis.
2) In some parts of the thesis there are missing citations, e.g. there are no citations at all
in the introduction part (chapter 1) (no citation for REST, Simple API, etc.).
3) While the testing has been executed, the thesis does not provide much information on
the results from the testing (chapter 5).
4) The service has not been published on the PyPI repository - some explanation on the
reasons for this are provided.

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

The implementation is of high quality and the thesis considers relevant technologies/
tools. There is expected wide usage of the developed service.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 78 /100 (C)

The features implemented in the thesis are not yet integrated in the main project. After
the features are integrated and the service published on the PyPI repository, other
developers can further use the service. This however, requires some further work.

The overall evaluation 80 /100 (B)

The thesis addresses relevant problems, it is well written and the technical
implementation is of high quality. There are some parts which could be improved,
however, the identified problems do not have a significant impact on the final quality of
the thesis. Considering the comments above I recommend grade B (80).

Questions for the defense

State and discuss the main challenges/problems during the process of implementation
of the service.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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